
*UOOUX00HGRK9* 
Úřad pro ochranu osobních údajů čj. UOOU-00175/25-3  

 

1/2 

 

P Ř I P O M Í N K Y  

k návrhu zákona o sociálních pracovnících a o změně zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

Úřad pro ochranu osobních údajů návrh zákona odmítá jako celek a požaduje ho podstatně 

přepracovat. Tato připomínka je zásadní. Vedou ho k tomu tyto důvody: 

1. Nebyly zohledněny připomínky ÚOOÚ k předloze věcného záměru zákona o sociálních 

pracovnících z 3. února 2016, čj. UOOU-00457/16-4. 

2. Zřízení centrálního Registru sociálních pracovníků, jako součásti Integrovaného 

informačního systému práce a sociálních věcí, je koncentrací údajů na jedno místo, navíc 

v mimořádně širokém rozsahu, a to zvyšuje riziko zneužití osobních údajů při náhledu na 

podrobná data o jednotlivcích, o jejich cestě vzdělávacím systémem a kvalifikaci. 

Z hlediska ochrany osobních údajů a bezpečnosti je proto žádoucí decentralizovaný 

model, ve kterém jsou registry vedeny na úrovni krajů (obdobně jako registry 

poskytovatelů sociálních služeb vedené krajskými úřady podle § 85 zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách). Tím se také snižuje riziko kybernetických útoků.  

3. Centralizovaná a široká míra dostupnosti osobních údajů o konkrétních sociálních 

pracovnících nemůže vést větší dosažitelnosti sociálních pracovníků klienty, ani ke 

kvalitě poskytované sociální pomoci, kterou klienti poptávají. 

4. Návrh nezohledňuje praktická hlediska a podmínky výkonu sociální práce ani organizační 

rámec nastavený u jednotlivých poskytovatelů, např. sociálních služeb. Spíše bude 

docházet k zatěžování konkrétních sociálních pracovníků, pokud se během práce 

s aktuálním klientem přímo na ně budou obracet další zájemci z řad veřejnosti, a nikoliv 

na kontakty určené v rámci zavedených organizačních a pracovní postupů, které si 

jednotliví poskytovatelé nastavili podle svých konkrétních podmínek a možností. 

5. Rovněž se zvýší riziko obtěžování nebo kybernetických útoků vůči sociálním 

pracovníkům.  

6. V návrhu není dostatečně odůvodněn účel, pro který by měly být osobní údaje 

zpracovávány, zejména: 

a) o minulém a současném zaměstnavateli sociálního pracovníka v rozsahu název, sídlo, IČO, 

místo výkonu práce, jsou-li tyto údaje žadateli známy, 

b) o rozsahu úvazku uvedeného v rozhodnutí o zařazení nebo jmenování na služební místo 

podle jiného právního předpisu, pracovní smlouvě, dohodě o provedení práce nebo dohodě 

o pracovní činnosti, 

c) o platovém tarifu nebo smluvní mzdě sociálního pracovníka. 

d) Sekundární cíl, který se v návrhu deklaruje: „získání podkladů pro statistické údaje o věkové 

struktuře, pohlaví, oboru činnosti, kvalifikační skladbě a odměňování sociálních pracovníků“, 

účel zpracování těchto údajů v centrálním registru neodůvodňuje. Statistické cíle MPSV lze 



Úřad pro ochranu osobních údajů čj. UOOU-00175/25-3  

 

2/2 

naplnit bez nutnosti použití identifikovatelných osobních údajů, a to agregací dat z více 

zdrojů, která poskytnou statistiku místo detailů o jednotlivcích. 

Praha 29. ledna 2025 


